О проведении конкурса на присуждение премий лучшим педагогическим
работникам за достижения в преподавательской и воспитательной деятельности

в Донецкой Народной Республике в 2025 году

В соответствии с Указом Главы Донецкой Народной Республики

от 25 августа 2023 г. № 310 «О премиях лучшим педагогическим работникам за
достижения  в  преподавательской  и  воспитательной  деятельности  в  Донецкой
Народной  Республике»,  руководствуясь  пунктами  22,  31  части  1  статьи 12
Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 года № 12-РЗ
«Об образовании  в  Донецкой  Народной  Республике»,  приказом  Министерства
образования  и  науки  Донецкой  Народной  Республики  от  14  сентября  2023 г.
№ 120-НП  «Об  утверждении  Порядка  проведения  конкурса  на  присуждение
премий лучшим педагогическим работникам за достижения
в преподавательской и воспитательной деятельности в Донецкой Народной
Республике», подпунктом 5 пункта 17 Положения о Министерстве образования
и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. № 691 «Об образовании
(создании) Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики», в целях организации и проведения конкурса на присуждение
премий лучшим педагогическим работникам за достижения в преподавательской
и воспитательной деятельности в Донецкой Народной Республике, поощрения
талантливых педагогических работников и их поддержки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  со  09  июня  2025  г.  по  15  сентября  2025  г.  конкурс  на
присуждение  премий  лучшим  педагогическим  работникам  за  достижения  в
преподавательской и воспитательной деятельности в Донецкой Народной
Республике (далее – Конкурс).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии для проведения конкурса на
присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической

[REGNUMDATESTAMP]

деятельности в Донецкой Народной Республике в 2025 году (далее – Конкурсная
комиссия) (Приложение 1).

3. Установить сроки работы Конкурсной комиссии в 2025 году
(Приложение 2).

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский
институт развития образования» (Романенко Ю.А.) обеспечить организационное
и информационное сопровождение работы Конкурсной комиссии.

5. Отделу общего образования департамента просвещения
(Нетяга Т.Н.)  довести  настоящий  Приказ  до  сведения  руководителей  органов
местного самоуправления городских и муниципальных округов Донецкой
Народной Республики, руководителей государственных образовательных
организаций и разместить его на официальном сайте Министерства образования
и науки Донецкой Народной Республики в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

[SIGNERSTAMP1]

Врио министра В.В. Пестрецов

Приложение 1
к Приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики

Состав конкурсной комиссии для проведения конкурса на присуждение
премий лучшим педагогическим работникам за достижения в

преподавательской и воспитательной деятельности в Донецкой Народной
Республике в 2025 году

Председатель – Демидова Марианна Николаевна, директор
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа
№ 48 городского округа Донецк» Донецкой Народной Республики.

Заместитель председателя – Горшкова Ася Семеновна, председатель
Региональной  организации  Профессионального  союза  работников  народного
образования и науки Российской Федерации в Донецкой Народной Республике
(по согласованию);

Заместитель  председателя  –  Пасечникова  Лариса  Павловна,  директор
центра непрерывного повышения профессионального мастерства
педагогических работников Государственного бюджетного образовательного
учреждения  дополнительного  профессионального  образования  «Донецкий
республиканский институт развития образования»;

Секретарь  –  Бирючева  Анна  Сергеевна,  методист  отдела  координации
наставничества и поддержки молодых педагогов, центра непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт
развития образования»;

Члены Комиссии:
Акиньшина Илона Александровна, директор Государственного

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 29
городского округа Макеевка» Донецкой Народной Республики;

Анищенко Надежда Сергеевна, председатель Республиканского
родительского совета при Министерстве образования и науки Донецкой
Народной Республики (по согласованию);

Доскалова Валерия Михайловна, заведующий сектором реализации
проектов и программ в сфере воспитания и дополнительного образования
Государственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт воспитания»;

Золотых  Наталья  Анатольевна,  методист  Государственного  бюджетного

учреждения  дополнительного  образования  «Центр  технического  творчества  –
«Кванториум»;

Изотова Светлана Михайловна, председатель Территориальной
организации Общероссийского Профсоюза образования городского округа
Харцызск в Донецкой Народной Республике (по согласованию);

Ищенко Надежда Николаевна, председатель постоянно действующей
комиссии Региональной организации Профессионального союза работников
народного  образования  и  науки  Российской  Федерации  в  Донецкой  Народной
Республике по работе с молодыми сотрудниками отрасли – членами
Профсоюза, председатель Территориальной организации Общероссийского
Профсоюза образования Калининского района г. Донецка в Донецкой
Народной Республике (по согласованию);

Кацай Лилия Васильевна, директор Государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения «Хлебодаровская школа Волновахского
муниципального округа» Донецкой Народной Республики;

Кушнерова Татьяна Федоровна, методист Государственного бюджетного
нетипового учреждения дополнительного образования «Донецкий
республиканский центр туризма, краеведения и организации отдыха детей»;

Михайлова Светлана Феофановна, председатель Территориальной
организации Общероссийского Профсоюза образования Старобешевского
муниципального округа в Донецкой Народной Республике (по согласованию);

Максименко Светлана Леонидовна, заведующий Территориальным
методическим центром Шахтерского муниципального округа Республиканской
методической службы Государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»;

Машкина Ирина Геннадьевна, председатель территориальной
организации Профессионального союза работников народного образования
и науки Российской Федерации Амвросиевского муниципального округа
в Донецкой Народной Республике (по согласованию);

Мущанова Татьяна Владимировна, член родительского комитета
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
«Старобешевская школа № 1 Старобешевского муниципального округа»
Донецкой Народной Республики;

Пузь  Ирина  Владимировна,  заместитель  председателя  Совета  родителей
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1
«Лидер» городского округа Макеевка» Донецкой Народной Республики
(по согласованию);

Разумова  Елена  Валерьевна,  заведующий  Муниципальным  бюджетным
учреждением  «Методический  центр  управления  образования  администрации
города Макеевки»;

Сапрыкина Людмила Николаевна, директор регионального филиала
Общероссийской общественно-государственной просветительской организации
«Российское общество «Знание» (по согласованию);

Сачко Алёна Александровна, руководитель отряда военно-
патриотического клуба «Альфа» Государственного бюджетного

общеобразовательного  учреждения  «Профильная  гимназии  № 122  городского
округа Донецк» Донецкой Народной Республики, советник директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями;

Сигида  Оксана  Николаевна,  родитель  обучающегося  Государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 90 городского
округа Донецка» Донецкой Народной Республики, заместитель заведующего по
воспитательно-методической работе Государственного казенного дошкольного
образовательного  учреждения  «Детский  сад  №  397  комбинированного  вида
городского округа Донецк» Донецкой Народной Республики;

Твердохлеб Марина Владимировна, заместитель директора
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования
«Донецкая Малая Академия Наук»;

Трифонова Виктория Александровна, директор Государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения «Специализированная физико-
математическая  школа  №  35  городского  округа  Донецк»  Донецкой  Народной
Республики;

Чернобай Денис Сергеевич, Председатель Совета Регионального
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и
молодежи «Движение первых» Донецкой Народной Республики
(по согласованию).

Приложение 2
к приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики

Cроки работы конкурсной комиссии на присуждение премий лучшим
педагогическим работникам за достижения в преподавательской и

воспитательной деятельности в Донецкой Народной Республике в 2025 году

Мероприятия Контрольный показатель Дата
начала

Дата
окончания

Формирование конкурсной
документации, прием заявок

Пакет конкурсных документов
согласно п. 12 Порядка
проведения конкурса на
присуждение премий лучшим
педагогическим работникам за
достижения в преподавательской
и воспитательной деятельности в
Донецкой Народной Республике,
утвержденного приказом
Министерства образования и
науки Донецкой Народной
Республики от 14.09.2023
№ 120-НП

09.06.2025 20.08.2025

Проведение экспертизы
представленных заявок,
конкурсных материалов,
публичная презентация
результатов педагогической
деятельности участников
конкурса

Ранжированный список
(рейтинговая таблица)

25.08.2025 05.09.2023

Подведение итогов
конкурса, формирование
списков  победителей
конкурса

Протокол заседания конкурсной
комиссии

05.09.2025 10.09.2025

Утверждение списков
победителей конкурса

Приказ Министерства
образования и науки Донецкой
Народной Республики

10.09.2025 15.09.2025

	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3
	Страница 4
	Страница 5
	Страница 6